
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 28
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA PER
IL TRIENNIO 2022/2025. ART. 27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015.

Oggi  ventinove del mese di luglio dell'anno duemilaventidue alle ore 16:00, nella sala
comunale, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale, in
sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione, così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

AVOLEDO Fulvio Presente GENTILE Ilaria Presente
AVOLEDO Nicola Presente MASOTTI Pierino Presente
AVOLEDO Tiziano Assente MAURMAIR Markus Presente
BELLONE Massimiliano Presente MENINI Umberto Presente
BONO Sandra Presente RAFFIN Lucia Maria Presente
BORTOLUSSI Annibale Presente SCLIP Lucio Assente
BOTTACIN Donatella Assente ZILLI Daniele Presente
CHERUBIN Maurizio Presente ZULIANI Arianna Presente
FORTE Luisa Presente

Presenti   14 Assenti    3
L’Assessore esterno: TECCOLO Ilenia è Presente

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario  Milan Elisabetta.

Constatato legale il numero degli intervenuti, MAURMAIR Markus nella sua qualità di
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 29-07-2022



Comune di Valvasone Arzene

OGGETTO NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA PER
IL TRIENNIO 2022/2025. ART. 27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015.

IL SINDACO

Cede la parola al Assessore Fulvio Avoledo, il quale illustra l’argomento, ricordando
che il revisore uscente è la dott.ssa Patrizia Venuti. Precisa che è possibile la
ricandidatura del medesimo revisore, ma la disposizione regionale prevede che vengano
proposti tre candidati al Consiglio. L’Assessore comunica che i nominativi dei candidati
sono proposti dalla Regione e sono i seguenti: Bazzolo Isabella, Ronchi Lino e Venuti
Patrizia. L’Assessore sottolinea la disponibilità e la professionalità della dott.ssa Venuti,
che ha collaborato e contribuito fattivamente al buon andamento dell'attività.

Il consigliere Pierino Masotti chiede chiarimenti rispetto all’individuazione e la
nomina del revisore.

Il Sindaco ricorda che la scelta è vincolata dall'albo regionale

In assenza di altri interventi, il Sindaco procede alla nomina di due scrutatori: i
consiglieri Avoledo Nicola e Gentile Ilaria.

(rientra il consigliere Lucio Sclip - sono le ore 17.29)

Si procede al voto per schede segrete.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la L.R. 17.7.2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli
Venezia Giulia, nonché modificazioni delle LL.RR. n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014;

Preso atto che la L.R. in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta
disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali;

Rilevato che con l’articolo 26 della citata L.R. 18/2015 e succ. modifiche ed
integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui
vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti
all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti
formativi;

Accertato che con Decreto del Presidente della Regione 28.2.2017, n. 044/Pres è
stato emanato, il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei
Revisori dei Conti degli Enti Locali e vengono definite le modalità e i termini di iscrizione
nell’elenco regionale, le modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le
modalità del sorteggio e le cause di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di
cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione dell’articolo 26 della
predetta L.R. 18/2015 e succ. mm. ed ii.;

Ricordato che con deliberazione n. 40 del 27.09.2018 il Consiglio Comunale ha
nominato quale organo di revisione monocratico la dott.ssa Patrizia Venuti alla quale, con

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 29-07-2022



Comune di Valvasone Arzene

deliberazione giuntale n. 126. del 18.10.2018 è stato conferito il relativo incarico con
decorrenza dalla data di sottoscrizione del disciplinare firmato in data 16.11.2018

Preso atto che:
l’art. 9, comma 4, della Legge Regionale 30.12.2020, n. 25 ha previsto, stante il-
permanere della situazione di emergenza epidemiologica Covid-19 e dell’oggettiva
necessità di alleggerire i carichi amministrativi dei Comuni del Friuli Venezia Giulia, una
proroga di centottanta giorni degli Organi di Revisione Economico-Finanziaria dei
Comuni in scadenza nell’anno 2021;
l’art. 56 della Legge Regionale n. 6 del 14.5.2021 ha previsto un’ulteriore proroga di-
novanta giorni degli organi di Revisione Economico-Finanziaria dei Comuni in
scadenza nell’anno 2021 rispetto a quanto già disciplinato dall’art. 9, comma 4, della
L.R. 25/2020;

Dato atto che l’incarico di cui sopra è giunto a scadenza il 14.07.2022 (termine
posticipato per effetto delle proroghe legislative sopra richiamate intervenute a causa
dell’emergenza epidemiologica Covid 19);

Precisato che:
l’art. 3 del D.L. 293/1994, convertito con modificazioni nella L. 444 del 15.07.1994
stabilisce che gli organi amministrativi non ricostituiti entro il termine di scadenza sono
prorogati per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del
termine medesimo;
per effetto di quanto sopra si dà atto dell’automatica proroga, dal 15.07.2022 alla data
di efficacia del presente atto, dell’incarico di Revisore dei Conti della dott.ssa Patrizia
Venuti;

Evidenziato che, solo per l’organo di revisione monocratico, con la L.R. 6/2021 è
stata introdotta la facoltà per il Revisore uscente a manifestare la disponibilità a ricoprire
un secondo incarico triennale;

Dato atto che, il Revisore dei Conti uscente, dott.ssa Patrizia Venuti, con nota
datata 05.10.2021, pervenuta al protocollo generale dell’Ente al n. 9.214 del 06.10.2021,
ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire un ulteriore incarico triennale presso
questo Comune, ai sensi di quanto previsto dall’art. 56, comma 1, lettera b) della L.R.
6/2021 di modifica dell’art. 27 della L.R. 18/2015;

Dato atto che il Comune di Valvasone Arzene ha una popolazione residente al
31.12.2021 pari a 3904 abitanti e che, a norma dell’art. 25, comma 2, della citata L.R.
18/2015 e succ. mm. ed ii., nei comuni con popolazione fino ai 10.000 abitanti la revisione
economica - finanziaria è affidata ad un organo monocratico;

Richiamati:
il Decreto del Presidente della Regione n. 0246/Pres. del 23.10.2017 con il quale sono-
stati stabiliti i compensi spettanti ai Revisori e nel quale è previsto che i limiti minimi e
massimi dei compensi vengano aggiornati con cadenza triennale con Decreto del
Direttore centrale competente in materia di Autonomie Locali;
il Decreto del Direttore centrale n- 3307/AAL del 14.10.2020 con il quale sono stati-
aggiornati i compensi spettanti ai Revisori a decorrere dal 1° gennaio 2021 con la
precisazione che gli stessi spettano anche ai Revisori già in carica a tale data;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 29-07-2022



Comune di Valvasone Arzene

Dato atto che il compenso spettante al Revisore dei Conti per i Comuni con
popolazione compresa tra i 3001 e i 5000 abitanti va da un minimo di € 9.898,00 ad un
massimo di € 13.194,00;

Ritenuto di fissare in € 9.898,00 oltre ai contributi previdenziali ed I.V.A. il
compenso annuo da erogare al Revisore dei Conti;

Ricordato che

con nota Pec n. 5152 del 9 maggio 2022 è stata richiesta, alla Regione F.V.G. –
Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento delle riforme servizio Finanza
Locale, l’attivazione della procedura per la nomina del revisore per il triennio 2022 –
2025;
con nota Pec prot. 0026202/P del 09.06.2022, acclarata al protocollo comunale in
data 10.06.2022 al n. 6359, ha comunicato l’esito del sorteggio inviando copia del
verbale prot. 0000027/A VERB del 09.06.2022, class AAL 5-1-3 e copia del
curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati;

Rilevato che dal Verbale del procedimento di sorteggio dei nominativi per la
nomina dell’Organo monocratico del Comune di Valvasone Arzene –prot. 0000027/A
VERB del 09.06.2022, class AAL 5-1-3 - risultano individuati, in ordine alfabetico i seguenti
nominativi:

- BAZZOLO Isabella

- RONCHI Dino

- VENUTI Patrizia – Revisore uscente autocandidato;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 27, comma 5, della L.R. 18/20, l’organo
assembleare dell'ente locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina
l'organo di revisione economico-finanziaria scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati ai
sensi dei commi 4 e 4.1 del medesimo articolo e gli conferisce l’incarico;

Dato atto che i professionisti sopra elencati hanno reso le dichiarazioni ai sensi
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, agli atti d’ufficio, di insussistenza di cause di
incompatibilità, ineleggibilità e inconferibilità previste dall’art. 236 del D. Lgs 267/2000 e
dal D. Lgs n. 39/2013, nonché il rispetto del limite agli incarichi previsto dall’art.27 bis della
L.R. 18/2015;

Considerato che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore
mediante voto a scrutinio segreto;

Dato atto che è stato messo a disposizione dei Consiglieri Comunali il verbale di
sorteggio unitamente ai curricula dei professionisti sorteggiati, depositati agli atti;

Visti i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati;

Valutati i curricula professionali dei tre soggetti candidati, i loro livelli di esperienza
maturati in materia di Revisione degli Enti Locali in realtà simili a quella di Valvasone
Arzene;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 29-07-2022



Comune di Valvasone Arzene

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale:
n. 80 del 28.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione per il triennio 2022 - 2024;
n. 81 del 28.12.2021, con la quale è stato approvato il bilancio di Previsione per il-
triennio 2022 - 2024;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000 e succ. mm. e ii.

Visti:

il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e succ. mm. e ii.;-
il Decreto Legislativo n. 118/2011 e succ. mm. e ii.;-
l’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e succ. mm. e ii.;-
lo statuto comunale;-
il vigente regolamento di contabilità-

Distribuite le schede ai Consiglieri presenti, raccolte e fattone lo spoglio, il
Sindaco, coadiuvato dal Segretario e dai Consiglieri scrutatori: Avoledo Nicola e Gentile
Ilaria, presenti n. 15 Consiglieri, accerta il seguente risultato:

- BAZZOLO Isabella voti n. 0

- RONCHI Dino voti n. 0

- VENUTI Patrizia voti n. 9

- SCHEDE BIANCHE        n. 6

Ritenuto pertanto di nominare VENUTI Patrizia quale revisore dei conti del comune
di Valvasone Arzene;

Ritenuto altresì di procedere al conferimento dell’incarico ai sensi del comma 5
dell’art. 27 della L.R. 18/2015 l’incarico di Revisore dei Conti per un periodo di anni tre a
decorrere dalla data di esecutività del presente atto;

DELIBERA

di dare atto di quanto in premessa citato e di procedere alla nomina dell’Organo1.
monocratico di revisione economico - finanziaria del Comune di Valvasone Arzene,
secondo quanto disposto dalla L.R. 18/2015 e succ. mm. ed ii., e dal Regolamento di
attuazione approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres del
28.2.2017, nella persona della dott.ssa Patrizia VENUTI;

di conferire l’incarico di Revisore dei Conti alla dott.ssa Patrizia VENUTI ai sensi del2.
comma 6 dell’art. 27 della L.R. 18/2015, per un periodo di tre anni a decorrere dalla
data di esecutività del presente atto;

Di dare atto che al Revisore dei Conti competono le funzioni e le responsabilità di cui3.
agli artt. 239 e 240 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 261 e smi, le funzioni previste dal
regolamento di contabilità nonché quelle attribuite da successive disposizioni di legge
disciplinanti la materia.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 29-07-2022



Comune di Valvasone Arzene

di fissare, così come stabilito con decreto n. 0246/Pres del 23.10.2017 e4.
successivamente modificato con decreto n. 3307/AAL del 14.10.2020, il compenso da
erogare al nuovo Revisore dei Conti nella misura annua, prevista per la fascia
demografica di appartenenza, pari a € 9.898,00 onnicomprensiva, a cui andranno
sommati gli oneri per Cassa Previdenziale e per IVA nelle misure di legge;

di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 4) è prevista nel Bilancio di5.
Previsione 2022-2024, così come l’entrata per il correlato contributo regionale;

di trasmettere copia della presente deliberazione di nomina alla Direzione Centrale6.
Autonomie Locali della Regione Friuli Venezia Giulia;

di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di comunicare l'avvenuta nomina7.
del nuovo Revisore di Conti al Tesoriere, entro 20 giorni dall’esecutività del presente
atto.

* * * * *

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 23 del 24-
06-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 29-07-2022



Comune di Valvasone Arzene

OGGETTO NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA PER
IL TRIENNIO 2022/2025. ART. 27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario
F.to  MAURMAIR Markus F.to  Milan Elisabetta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 29-07-2022



Comune di Valvasone Arzene

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA
PER IL TRIENNIO 2022/2025. ART. 27, COMMA 5 DELLA L.R.
18/2015. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 26-07-22 Il Responsabile del servizio
F.to Leschiutta Paola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 29-07-2022



Comune di Valvasone Arzene

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA
PER IL TRIENNIO 2022/2025. ART. 27, COMMA 5 DELLA L.R.
18/2015. IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 26-07-22 Il Responsabile del servizio
F.to Leschiutta Paola

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 29-07-2022



Comune di Valvasone Arzene

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 28 del 29-07-2022

Oggetto: NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA
PER IL TRIENNIO 2022/2025. ART. 27, COMMA 5 DELLA L.R.
18/2015.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 03-08-2022 fino al 18-08-2022 con numero di
registrazione 723.

Comune di Valvasone Arzene li 03-
08-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 29-07-2022



Comune di Valvasone Arzene

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 28 del 29-07-2022

Oggetto: NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA
PER IL TRIENNIO 2022/2025. ART. 27, COMMA 5 DELLA L.R.
18/2015.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio on-line del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 19-08-2022 ai sensi
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R.
24/05/2004 n. 17.

Comune di Valvasone Arzene li 19-
08-2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 29-07-2022


